Duration: 3 Hrs. Marks: 100 Kindly check whether you have received the right question paper N.B. 1) All questions are compulsory. 2) Q.1 and Q.6 carry 20 marks each. 3) Q.2, Q.3, Q.4 and Q.5 carry 15 marks each. 4) Use of simple calculator is allowed. Q.1.A. State whether the following statement is true or false (Any 10) 10 1. The partners must conduct lawful business. 2. Drawing appears on debit side of capital account. 3. General reserve is credited to partners' capital account. 4. Unpaid salaries of employees are preferential liabilities. 5. Goodwill requires special treatment on amalgamation. 6. On amalgamation fictitious assets are transferred to capital account. 7. Partners' capital accounts are closed on settlement of purchase consideration among the partners. 8. Profit or loss on realization is transferred to partners' capital account in capital ratio. 9. Provision for discount on debtors shows debit balance. 10. Outstanding wages is a nominal account. 11. Closing stock is valued at market price only. 12. Assets taken over by partner is credited to his capital account. 10 B. Fill in the blanks (Any 10) 1. Fictitious assets are distributed among the partners in their \_\_\_\_\_ ratio. (Profit Sharing/ Capital Sharing) 2. Assets and liabilities are transferred to realization account at \_\_\_\_\_\_. (Book Value/ Market Value) 3. Unproductive wages are debited to \_\_\_\_\_. (Trading Account/ Profit and Loss Account) 4. Expenses payable are shown on side in the balance sheet. (Assets/Liabilities) 5. Current account showing debit balance is shown in the balance sheet on \_\_\_\_\_ side. (Liabilities/ Assets) 6. Excess capital method is known as \_\_\_\_\_ method. (Highest Relative method/ Maximum Loss method) 7. Profit on realization is \_\_\_\_\_\_ to partners' capital account. (Credited/ Debited) 8. A partnership firm has \_\_\_\_\_ liability. (Limited/ Unlimited) 9. Government dues are \_\_\_\_\_ liabilities. (Preferential/ Unsecured)

53791 1 of 15

# Paper / Subject Code: 79305 / Accountancy and Financial Management III

<ol><li>Amount agreed to be paid b</li></ol>	y the new firm to o	old firm is called
(Purchase Consideration/ ag	greed liability)	
11. Bad debts is a		
(Loss/ Profit)		
12. Employee's dues are	liabilities.	
(Preferential/ Secured)		12, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 2

Q.2. Rajaram, Tukaram and Sakharam were in partnership, sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1 respectively. On 31<sup>st</sup> March 2018, their balance sheet was as under:

Liabilities	Rs.	Assets		Rs.
Capital Account:	Ď	Cash at Bank	6 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	25,000
Rajaram 1,22,500		Sundry Assets	1000 CAN	2,25,000
Tukaram 52,500	9977	Drawings:	900000 N	
Sakharam <u>25,000</u>	2,00,000	Rajaram	25,000	DE STATE
General Reserve	30,000	Tukaram	25,000	700 px
Loan from BOI (Secured)	45,000	Sakharam	12,500	62,500
Bills Payable	25,000		477,000	
Sundry creditors	12,500			
2007	3,12,500			3,12,500

### Additional information:

- 1. Rs. 10,000 has to be provided for realization expenses.
- 2. The following net realization were made:

15.04.2018	Rs.50,000
30.04.2018	Rs. 10,000
10.05.2018	Rs.67,500
19.05.2018	Rs.65,000

3. The actual realization expenses were Rs.12,500.

Prepare a statement showing distribution of cash by applying Excess Capital Method.

#### OR

Q.2. Hum, Tum and Sub were in partnership sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1. They dissolve the firm on 31<sup>st</sup> March 2018.

Liabilities	SS ST S	Rs	Assets	Rs
Capital Account:	18 00 (P)	5,07	Cash	25,000
Hum	50,000	(V)	Fixed Assets	2,00,000
Tum	62,500		Stocks	67,500
Sub	<u>25,000</u>	1,37,500		
Reserves	1999	30,000		
Creditors	150°	1,00,000		
Loan from Hum		25,000		
9 1 1 2 2 3 5 5 5 5 6 6 8 F		<u>2,92,500</u>		<u>2,92,500</u>

The following are the realization and expenses:

	Fixed Assets	Stock	Expenses
April 2018	30,000	15,000	2,500
May 2018	55,000	2,500	3,750
June 2018	15,000	25,000	3,000
July 2018	83,750	20,000	6,000

Prepare a statement showing Piecemeal distribution of cash by using Proportionate Capital Method.

Q.3. M/s PM and M/s AV decided to amalgamate on the following terms and conditions on 1<sup>st</sup> April 2018 when their Balance sheets were as under:

Liabilities	M/s PM	M/s AV	Assets	M/s PM	M/s AV
Capital Account:			Land and Building	1,50,000	
Prashant	2,59,200	- 9957	Plant	94,800	1,45,800
Manesh	1,90,800	- 15,500	Investments	75,000	9-10-10-10-10-10-10-10-10-10-10-10-10-10-
Amit	-	3,36,900	Inventories	1,02,300	1,48,500
Vijay	- 8	1,26,600	Debtors	1,20,000	1,50,000
Creditors	82,500	46,500	Cash at Bank	27,900	65,700
Bank Loan	37,500	3000 P			
	<u>5,70,000</u>	<u>5,10,000</u>	ST 12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	<u>5,70,000</u>	<u>5,10,000</u>

Following are the terms and conditions of amalgamation:

- 1. In case of M/s PM
  - a) Goodwill was taken at Rs.1,80,000.
  - b) Prashant took over the Bank Loan.
  - c) Investments were taken over by the new firm at an agreed value of Rs.90,000.
  - d) Land and building was taken over at Rs.2,70,000.
  - e) Inventories to be valued at Rs.97,800.
  - f) 5% provision to be created on Debtors.
- 2. In case of M/s AV
  - a) Goodwill was taken at Rs. 1,50,000.
  - b) Inventories to be valued at Rs.1,26,000.
  - c) 4% provision to be created on Debtors.

Other assets and liabilities of both the firms were taken at book values.

3. It was further decided that the total capital of the new firm shall be Rs. 13,77,000, in the equal ratio.

You are required to:

- 1. Calculate the Purchase Consideration.
- 2. Prepare Balance Sheet after Amalgamation of the Firms.

OR

Q.3. Julie and Lilly are partners who share profits and losses in the ratio of 2:3 in the business. In the similar type of business Sona and Mona are partners who share profits and losses in the ratio of 3:2. It was agreed on 1<sup>st</sup> April 2018, the firms are to be amalgamated into M/s JLSM & Co. as on 31<sup>st</sup> March 2018, the Balance Sheets of their firms were as under:

Liabilities	M/s JL	M/s SM	Assets	M/s JL	M/s SM
Capital Account:			Land	1,95,000	2,52,000
Julie	2,40,000	-	Furniture	1,14,000	91,500
Lily	3,60,000	-	Vehicle	75,000	81,750
Sona	-	2,10,000	Stocks	1,49,700	1,98,000
Mona	-	2,10,000	Investments	42,000	19-80 ST ST ST
Creditors	1,50,000	2,50,500	Debtors	1,57,500	1,56,750
Bills Payable	-	1,09,500	Banks	16,800	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
	<u>7,50,000</u>	<u>7,80,000</u>		<u>7,50,000</u>	7,80,000

The new firm take over the old firm's assets as under:

Particulars	M/s JL	M/s SM
Stocks	1,35,000	1,95,000
Vehicles	60,000	60,000
Furniture	1,05,000	84,000
Land	3,75,000	4,95,000
Goodwill	1,20,000	90,000

Julie to take over Investments for Rs. 36,000. Other Assets and liabilities at book values. You are required to:

- a) Calculate the Purchase Consideration.
- b) Prepare necessary ledger Accounts in the books of M/s JL.

Q.4. Me and Too were in the partnership sharing profits and losses in the ratio of 2/3 and 1/3. Their Balance Sheet as on 31st March 2018 was as under:

15

Lia	bilities	Rs.	Assets	Rs.
Creditors		1,80,000	Bank	42,000
Secured Loan		60,000	Debtors	1,56,000
(Secured agai	nst Property)	80°00)		
Capital Accou	int:		Stock	96,000
Me	1,20,000		Machinery	30,000
Too	60,000	1,80,000	Property	96,000
	1, 19, 20 P.	<u>4,20,000</u>		<u>4,20,000</u>

The partners decided to convert their business into Private Limited Company. The company took over all the assets and liabilities except property. The purchase consideration was Rs.3,60,000, payable as under:

53791 4 of 15

### Paper / Subject Code: 79305 / Accountancy and Financial Management III

Rs. 72,000 In cash

Rs. 1,44,000 in Debentures and

Rs. 1,44,000 in Equity shares of Rs. 10 each.

Secured loan has been paid and partners agreed to share the debentures and shares in the proportion to their final capital.

You are required to prepare Realisation A/c, Private Limited Company A/c, Equity Shares In Pvt. Ltd A/c, Debentures in Pvt. Ltd. A/c, Cash A/c and Partners Capital A/c in the books of firm.

#### OR

Q.4. Mohini and Aditya were in partnership sharing profits and losses in the ratio of 3:2. The following is the Balance Sheet of the firm as on 31<sup>st</sup> March 2018.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Partner's Capital A/c:		Land and Building	3,00,000
Mohini	7,20,000	Plant and Machinery	6,30,000
Aditya	6,54,000	Furniture	3,00,000
Bills Payable	1,05,000	Stocks	1,95,000
Creditors	75,000	Debtors	75,000
Loan from Aditya	1,20,000	Cash	84,000
(P)		Goodwill	90,000
	<u>16,74,000</u>	\$ \$ \\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \	<u>16,74,000</u>

On 1<sup>st</sup> April 2018, a new company Chai Ltd., was formed to take over the business of the firm on the following conditions:

- 1. The company will take over loan from Aditya to the extent of Rs.96,000.
- 2. Assets are taken over at: Goodwill Rs. 1,50,000; Land and Building Rs.5,04,000; Plant and machinery Rs.7,80,000; Furniture at 10% depreciated value; Rs.15,000 of the debtors to be treated as bad and on the balance 5% provision is to be created as doubtful.; cash balance to be taken over in full, after settlement of balance Aditya's loan.
- 3. The purchase consideration is to be satisfied by issuing 60,000 equity shares of Rs.10 each at a premium of Rs.2 per share. Rs.4,50,000 by issuing 9% Preference shares of Rs.100 each at par and the balance in the form of 7% Debentures of Rs. 100 each at par.

### You are require to:

- a) Calculate Purchase Consideration.
- b) Prepare the Balance Sheet after conversion in the books of Chai ltd.
- Q.5. From the following trial balance of Dharmendra and Hema, you are require to prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ended 31<sup>st</sup> March 2018 and Balance Sheet as on that date after adjustments given below:

53791 5 of 15

Trial Balance as on 31st March 2018

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Stock (01.04.2017)	1,05,000	Sales	9,90,000
Salaries and wages	27,600	Discount	14,400
Cash	30,000	Creditors	60,000
Purchases	6,75,600	Bank overdraft	30,000
Sundry expenses	25,800	Interest on Investments	21,600
Productive wages	42,000	Capital Account:	
Bills Receivable	24,000	Dharmendra	1,80,000
Law Charges	9,000	Hema	1,20,000
Bad debts	3,000		
Works expenses	18,000		
Commission	9,000		
Investments	60,000		2000 N. W. W.
Debtors	1,20,000		4 2 2 200
Trade Mark	24,000		9 17 15 15
Tools and Equipment	18,000		25,236,5
Furniture	36,000		
Goodwill	39,000		D
Building	1,50,000		,
	14,16,000		14,16,000

### Adjustments:

- 1. The closing stock Rs.1,20,000
- 2. Depreciate Building at 10% p.a. and Furniture at 10% p.a.
- 3. Unpaid salaries and wages Rs.2,400 and printing bill Rs.3,600.
- 4. Uninsured goods worth Rs. 30,000 were loss by fire.
- 5. Partners share profits and losses in their capital ratio.

### OR

Q.5. Central and western were in partnership sharing profits and losses in the ratio of 3:2. From 1<sup>st</sup> April 2017, they admitted Harbour into partnership giving him 1/5 share in profits. He brought Rs.1,20,000 of which Rs.15,000 was considered as share of goodwill and the balance as his share of capital. You are given:

Trail balance as on 31st March 2018

<b>Particulars</b>	Rs.	Particulars	Rs.
Drawings:		Rent payable	11,100
Central	48,000	Outstanding wages	32,400
Western	42,000	Sales	31,68,000
Harbour	30,000	Purchase return	31,800
Purchases	19,95,000	Reserve for Doubtful Debts	14,400
Sales return	48,000	Creditors	3,61,200

53791 6 of 15

Debtors	4,83,000	Bills payable	90,750
Opening stock	3,26,700	Dividend	9,900
Wages	2,41,800	Capital:	
Salaries	1,05,000	Central	1,80,000
Buildings	90,000	Western	1,00,500
Patents	84,000	Cash paid by Harbour	1,20,000
Postage and telegram	38,700	(as on 01.04.2017)	
Power and Fuel	22,500		Sold Street
General Expenses	39,750		379997
Rent, rates and Taxes	42,000	9 4 4 4 5 9 9 9 9 8 8 8 8 9 9 8 8 8 9 8 8 8 8 8	
Bad Debts	6,300	1200 120 120 120 120 120 120 120 120 120	
Investments	1,95,000		
Prepaid Insurance	6,000		200 K K K W
Cash and Bank	70,800		5000 0 K CK
Bills Receivable	2,05,500		23200
	41,20,050		41,20,050

# Adjustments:

- 1. Closing stock was valued at Rs.1,95,000
- 2. Goods costing Rs. 12,000 have been stolen but not entered in the books.
- 3. Write off 20% of Patents.
- 4. Create provision for doubtful debts @5% of the debtors.
- 5. Depreciate building @10% p.a.

Prepare Trading and Profit and Loss Account and Balance Sheet as on 31st March 2018.

Q.6. A) Explain the meaning of Purchase Consideration and its different types.
B) Explain the benefits of conversion of firm into company.
10

OR

# Q.6. Write Short note (Any 4)

20

- a) Excess Capital Statement.
- b) Admission of Partner.
- c) Conversion of firm into company.
- d) Net Assets method of Purchase Consideration.
- e) Amalgamation of firms.
- f) Preferential creditors.

\*\*\*\*\*\*

53791 7 of 15

	~~ \?\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
	कालावधीः 3 तास गुणः 100
	कृपया आपल्याला योग्य प्रश्नपत्र मिळाले आहे का ते तपासा
सूच	•
٥,	१) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
	२) प्रश्न १ आणि प्रश्न 6 प्रत्येकी २० गुण घेत आहेत.
	३) प्र.२, प्रश्न ३, प्र.४ आणि प्रश्न ५ प्रत्येकी 15 गुण आहेत.
	४) साध्या कॅल्क्युलेटरचा वापर करण्याची परवानगी आहे.
प्रश्न	.१. अ. खालील निवेदन सत्य किंवा खोटे आहे का (कोणतेही १०)
	१) भागीदारांनी कायदेशीर व्यवसाय करणे आवश्यक आहे.
	२) पैसे काढणे भांडवल खात्याच्या डेबिट बाजूला दिसते.
	३) सामान्य आरक्षित भांडवल भागीदारांच्या कॅपिटल खात्यात जमा केले जाते.
	४) कर्मचा-यांचे वेतन न घेतलेले वेतन प्राधान्य देण्यासारखे आहे.
	५) गुडविल यांना एकत्रिकरणावर विशेष उपचार आवश्यक आहे.
	६) एकत्रित केल्यावर काल्पनिक मालमत्ता कॅपिटल खात्यात हस्तांतरीत केली जाते.
	७) खरेदीदारांच्या समझोताच्या पुर्ततेवर भागीदार भांडवली खाती बंद होतात.
	८) प्राप्तीवरील नफा किंवा तोटा भांडवली प्रमाणात भागीदारांच्या भांडवल खात्यात हस्तांतरित केला जातो.
	९) कर्जावर सवलत देण्याची तरतूद डेबिट बॅलेन्स दर्श <mark>वते</mark> .
	१०) बकाया वेतन एक सामान्य खाते आहे.
	११) बंद साठा नेहमी बाजारभावामध्ये दाखवला जातो.
	१२) मालमत्ता भागीदाराने घेतल्यास कॅपिटल खात्याच्या क्रेडीट बाजूस दाखवतात.
ब. <u>र्</u>	रेक्त स्थान भरा (कोणतेही १०) १०
	१) भागीदारामध्ये त्यांच्या गुणोत्तरांमध्ये काल्पनिक मालमत्ता वितरीत केली जाते.
	(नफा वाटणी / कॅपिटल वाटणी)
	२) मालमत्ता आणि दायित्वे 💮 वर वसूल खात्यात हस्तांतरित केली जातात.
	(बुक मूल्य / बाजार मूल्य)
	३) अनुत्पादक मजुरी वर डेबिट केली गेली जाते.
	्र (व्यापार <mark>खाते / नफा आ</mark> णि तोटा खाते)
22	४) देय रकमेची रक्कम बॅलन्स शीटमध्ये बाजूला दर्शविली जाते.
00	(मालमत्ता / देयता)
300	५) डेबिट शिल्लक दर्शवित असलेले चालू खाते बाजूस बॅलन्स शीटमध्ये दर्शविले आहे.
	(जबाबदार्या / मालमत्ता)
	६) अतिरिक्त भांडवल पद्धत पद्धत म्हणून ओळखली जाते.
7.9	(सर्वोच्च सापेक्ष पद्धत / कमाल नकसान पद्धत)

53791

# Paper / Subject Code: 79305 / Accountancy and Financial Management III

७) साक्षात्कारावरील लाभ च	या भागीदारांच्या भांडवल खात्यात आहे. 🦯
(क्रेडिट / डेबिट केलेले)	
८) भागीदारी फर्मकडे उत्तरदारि	प्रत्व आहे.
(मर्यादित / अमर्यादित)	
९) सरकारी देयके उत्तरदायित	व आहेत.
(प्राधान्य / असुरक्षित)	
१०) नवीन फर्मद्वारे जुन्या फर्मला देय रक्व	
(खरेदी विचारात घ्या / सहमत उत्तरद	ायित्व)
· ———	(तोटा / नफा)
१२) कामगारांचे देणे हे जब	ाबदारी आहे. (प्रथम / सुरक्षित)
१२) कामगारांचे देणे हे जब	ाबदारी आहे. (प्रथम / सुरक्षित)

प्रश्न २. राजाराम, तुकाराम आणि सखाराम भागीदारीत होते आणि नफा ३:२:१ च्या प्रमाणात अनुक्रमे नफ्यात आणि तोटा करीत होते. ३१ मार्च २०१८ रोजी त्यांची बॅलन्स शीट खालीलप्रमाणे होती:

जबाबदार्या	8 <b>5</b> 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6	मालमत्ता	₹.
भांडवली खातेः	30 70 0 0 0 V	बँक येथे रोख	२५,०००
राजाराम १,५२,५००		इतर मालमत्ता	२,२५,०००
तुकाराम ५२,५००	500000000000000000000000000000000000000	काढणे: १००० १०००	
सखाराम २५,०००	२,00,000	राजाराम २५,०००	
सामान्य साठा	₹0,000	तुकाराम २५,०००	
बँक ऑफ इंडियाकडून कर्ज (सुरक्षित)	४५,000	संखाराम १२,५००	६२,५००
देयक बिल	२५,000		
कर्जदार १००० १०००	१२,५00		
	3,87,400	THE WALL	3, ? ?, 400

# अतिरिक्त माहितीः

- १) वसूल करण्याच्या खर्चासाठी १०,००० रुपये द्यावे लागतील.
- २) खालील निञ्बळ साहाय्य केले गेले:

१५. ०४. २०१८

रु ५०,०००

३१. ०४. २०१८

रु १०,०००

१०.०५. २०१८

रु ६७,५००

१) १९.०५.२०१८

रु ६५,०००

3. वास्तविक अहवालाची किंमत रु. १२,५०० होती. अतिरिक्त भांडवल पद्धत लागू करून रोख वितरण दर्शविणारी एक विधान तयार करा.

किंवा

प्रश्न २. हम, टम आणि सब सामायिकरण भागीदार नफा आणि नुकसान ३:२:१ च्या प्रमाणात होते. ते ३१ मार्च २०१८ रोजी फर्म विरघळतात.

जबाबदाऱ्या	₹.	मालमत्ता	10 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 0
भांडवली खातेः		रोख के दिन	24,000
हम		स्थिर मालमत्ता	2,00,000
40,000			
तुम		साठा	६७,५००
६२,५००	S		
सब २५,०००	१,३७,५००	CANA SOLO OF SAN	
आरक्षित	30,000		
कर्जदार	१,००,०००		
हम पासून कर्ज	२५,०००		
	2,92,400		2,97,400

खालील अहवालाची आणि खर्चाची माहिती:

	निश्चित मालमत्ता	साठा	खर्च ।
एप्रिल २०१८	30,000	24,000	7,400
मे २०१८	44,000	2,400	3,040
जुन २०१८	१५,०००	74,000	3,000
जुलै २०१८	८३,७५०	20,000	६,०००

आनुपातिक भांडवल पद्धतीचा वापर करुन नगदी पिसमिल वितरण दर्शविणारी एक विधान तयार करा.

प्रश्न ३. मेसर्स पीएम आणि मेसर्स एव्ही यांनी खालील ताळेबंद खालीलप्रमाणे असताना १ एप्रिल २०१८ रोजी खालील नियम व अटींचे पालन करण्याचा निर्णय घेतला:

जबाबदार्या	मेसर्स पीएम	मेसर्स एव्ही	मालमत्ता	मेसर्स पीएम	मेसर्स एव्ही
भांडवली खातेः	CO CO CO CO		जमीन आणि इमारत	१,५०,००	
प्रशांत	2,49,200		यंत्रसंच	98,८००	१,४५,८००
मनिष 💮	8,90,000	5000 KM	गुंतवणूक	७५,०००	
अमित		३,३६,९००	साठा	१,०२,३००	१,४८,५००
विजय		१,२६,६००	कर्जदार	१,२०,०००	१,५०,०००
कर्जदार	८२,५००	४६,५००	बँक येथे रोख	२७,९००	६५,७००
बँक कर्ज	30,400				
	4,90,000	4,80,000		4,90,000	4,80,000

समामेलन अटी आणि शर्ती खालीलप्रमाणे आहेत:

- १) मेसर्स पीएम च्या बाबतीत
  - अ) गुडविल १,८०,००० रुपये घेतले गेले.
  - ब) प्रशांतने बँक कर्ज घेतले.

- क) नवे फर्मद्वारे ९०,००० रु. च्या मान्य मूल्यावर गुंतवणूक केली गेली.
- ड) जमीन आणि इमारत २,७०,००० रुपये प्रती घेतले गेले.
- इ) साठा ची किंमत ९७,८०० 0 रु.
- फ) कर्जदारांवर 5% तरतूद केली पाहिजे.
- २) मेसर्स एव्ही च्या बाबतीत.
  - अ) गुडविल रु. १,५०,०००.
  - ब) ११,२६,००० रुपयांची किंमत असणे आवश्यक आहे.
  - क) कर्जदारांवर ४% तरतूद केली जाईल.
  - दोन्ही संस्थांची इतर मालमत्ता आणि देणगी पुस्तक मूल्यांकडे दर्शविली गेली.
- ३) पुढील निर्णय घेतला गेला की नवीन फर्मची एकूण भांडवली रु. समान गुणोत्तरांमध्ये १३,७७,०००. आपल्याला हे आवश्यक आहे:
  - १) खरेदी विचारात गणना करा.
  - २) कंपन्यांचे अमलबजावणी केल्यानंतर ताळेबंद तयार करा.

### किंवा

प्रश्न ३. जुली आणि लिली हे भागीदार आहेत जे व्यवसायात २:३ च्या प्रमाणात नफा आणि तोटा शेअर करतात. सोना आणि मोना यासारख्याच व्यवसायात अशा भागीदार आहेत जे ३:२ च्या प्रमाणात नफा व तोटा शेअर करतात. १ एप्रिल २०१८ रोजी हे मान्य केले गेले की कंपन्या मेसर्स जेएलएसएम मध्ये एकत्रित होतील.

जबाबदार्या	मेसर्स जेएल	मेसर्स एसएम	मालमत्ता	मेसर्स जेएल	मेसर्स एसएम
भांडवली खातेः			जमीन	१,९५,०००	२,५२,०००
जुली	2,80,000		फर्निचर	१,१४,०००	९१,५००
लिली	३,६०,०००		वाहन 💛	७५,०००	८१,७५०
सोना		2,80,000	स्टॉक	१,४९,७००	१,९८,०००
मोना अर्थ		2,20,000	गुंतवणूक	82,000	
कर्जदार	१,५०,०००	7,40,400	कर्जदार	१,५७,५००	१,५६,७५०
देय बिल	2 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12	१,०९,५००	बँक	१६,८००	
	9,40,000	9,60,000	Ç,	७,५०,०००	७,८०,०००

नवीन कंपन्या जुन्या प्रती घेणे फर्मची मालमत्ता खालील प्रमाणे आहेः

तपशील	मेसर्स जेएल	मेसर्स एसएम
स्टॉक	१,३५,०००	१,९५,०००
वाहने	६०,०००	६०,०००
फर्निचर	१,०५,०००	८४,०००
जमीन	३,७५,०००	४,९५,०००
सद्भावना	१,२०,०००	90,000

ज्युलीने गुंतवणूकीसाठी रू. ३६,०००. पुस्तक मूल्यांवर इतर मालमत्ता आणि दायित्वे.

आपल्याला हे आवश्यक आहे:

अ) खरेदी विचारात गणना करा.

ब) मेसर्स जेएलएसएमच्या पुस्तकात खाते (रिअललायझेशन खाते, पार्टनर कॅपिटल खाते आणि न्यू फर्म खाते)

प्रश्न ४. मी आणि बरेच भागीदार २/३ आणि १/३ च्या प्रमाणात भागीदारी भागीदारीत होते. ३१ मार्च २०१८ रोजी त्यांचे ताळेबंद खालीलप्रमाणे:

जबाबदाऱ्या	₹.	मालमत्ता	· • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
कर्जदार	१,८०,०००	बँक	82,000
सुरक्षित कर्ज	६०,०००	कर्जदार	१,५६,०००
(मालमत्ता विरुद्ध सुरक्षित)	(3)	0 (0 0 kg kg	
भांडवल खाते:	9/8/K	स्टॉक	९६,०००
मी	१,२०,०००	यंत्रसामग्री	30,000
टू	<b>६</b> 0,000	मालमत्ता	९६,०००
	8,20,000		8,20,000

भागीदारांनी त्यांचा व्यवसाय खाजगी लिमिटेड कंपनीमध्ये रूपांतरित करण्याचा निर्णय घेतला. मालमत्तेशिवाय कंपनीने सर्व मालमत्ता आणि दायित्वे घेतली. खरेदी विचारात रु. ३,६०,००० होते, खालीलप्रमाणे देय:

- रु. ७२,००० रोख
- रु. डेबेंचर्समध्ये १,४४,००० आणि
- रु. इक्विटी समभागांमध्ये १,४४,००० रु. १० प्रत्येक.

सुरक्षित कर्जाची भरपाई केली गेली आहे आणि भागीदार त्यांच्या अंतिम भांडवलाच्या प्रमाणात डिबेंचर्स आणि शेअर शेअर करण्यास सहमत आहेत.

आपल्याला फर्मच्या पुस्तकांमध्ये आवश्यक खातेधारक खाते तयार करणे आवश्यक आहे.

(रिअललायझेशन खाते, प्रायव्हेट लिमिटेड कंपनी खाते, इक्विटी शेअर्स खाते, प्रा. लि. मधील डिबेंचर्स खाते, रोख खाते आणि पार्टनर कॅपिटल खाते)

# किंवा

प्रश्न ४. मोहिनी आणि आदित्य भागीदारी शेअरिंग नफा आणि नुकसान ३:२ च्या प्रमाणात होते. ३१ मार्च २०१८ रोजी फर्मची ताळेबंद खालीलप्रमाणे आहे.

जबाबदाऱ्या	6000 000 000 000 000 000 000 000 000 00	्रिमोलमत्ता	₹.
भागीदारांचे भांडवल खातेः	K S S S S S S S S S S S S S S S S S S S	जमीन आणि इमारत	९०,०००
मोहिनी	9,20,000	यंत्रसामग्री आणि मशिनरी	३,००,०००
आदित्य	६,५४,०००	फर्निचर	६,३०,०००
देयक बिल	१,०५,०००	स्टॉक	३,००,०००
कर्जदार	७५,०००	कर्जदार	१,९५,०००
आदित्यकडून कर्ज	१,२०,०००	रोख	७५,०००
	77.79°	सद्भावना	८४,०००
	<u>१६,७४,०००</u>		<u>१६,७४,०००</u>

खालील अटींवर फर्मचा व्यवसाय करण्यासाठी 1 एप्रिल 2018 रोजी नवीन कंपनी चाई लिमिटेड ची स्थापना केली

- १) कंपनी आदित्यकडून ९६,००० रुपयांपर्यंत कर्ज घेईल.
- २) मालमत्ता येथे घेतल्या जातात: सद्भावना रु. १,५०,०००; जमीन आणि इमारत रु. ५,०४,०००; यंत्रसामग्री आणि यंत्रणा ७,८०,००० रुपये; फर्निचर १०% कमी मूल्य; कर्जदारांची रू. १५,००० इतकी वाईट समजली जाईल आणि बाकी ५% तरतूद संशयास्पद म्हणून तयार केली जाईल. कंपनीने घेतलेल्या आदित्य खर्चाच्या कर्जाची पूर्तता न करता रोख शिल्लक पूर्ण भरले जावे.
- ३) प्रत्येकी रु . १०,००० च्या ६०,००० इक्विटी समभाग जारी करुन खरेदी विचारात समाधानी असणे आवश्यक आहे, २ प्रति शेअरच्या प्रीमियमवर. रु . १०० प्रत्येकच्या ९% प्राधान्य समभाग जारी करून रु. ४,५०,००० आणि ७% च्या डिबेंचर्सच्या रूपात बाकी रक्कम. समतुल्य १०० प्रत्येक.

आपल्याला याची आवश्यकता आहेः

- अ) खरेदी विचारात गणना करा.
- ब) रूपांतरानंतर चाय लिमिटेड पुस्तकात ताळेबंद तयार करा.

प्र.५. धर्मेंद्र आणि हेमा यांच्या पुढील चाचणीतील शिल्लक, आपल्याला ३१ मार्च २०१८ रोजी संपलेल्या वर्षासाठी व्यापार आणि नफा आणि तोटा खाते तयार करणे आवश्यक आहे आणि त्या तारखेनुसार ताळेबंद तयार करणे आवश्यक आहे:

३१ मार्च २०१८ रोजी ट्रेल बॅलेंस

तपशील	100 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00	्रतपशील १५५५	₹.
स्टॉक (०१. ०४. २०१७)	१,०५,०००	विक्री १५ १५ १५	9,90,000
वेतन आणि वेतन	२७,६००	<b>Hada</b>	१४,४००
रोख र्	30,000	कर्जदार	६०,०००
खरेदी	६,७५,६००	बँक ओव्हरड्राफ्ट	₹0,000
इतर खर्च	२५,८००	गुंतवणूकीवरील व्याज	२१,६००
उत्पादनक्षम मजुरी	82,000	भांडवल खाते	
बिल पावती	28,000	धर्मेंद्र	१,८०,०००
कायदा शुल्क	9,000	हेमा	१,२०,०००
बुडीत कर्ज	3,000		
कार्य करते खर्च	१८,०००		
कमिशन फी	8,000		
गुंतवणूक	६०,०००		
कर्जदार १	8,20,000		
ट्रेंड मार्क	२४,०००		
साधने आणि उपकरणे	१८,०००		
फर्निचर	३६,०००		
सद्भावना	३९,०००		
इमारत	१,५०,०००		
	<u>१४,१६,०००</u>		१४,१६,०००

# समायोजनः

- १) बंद स्टॉक किंमत रु . १,२०,०००
- २) १०% इमारत आणि फर्निचर १०% कमी करणे.
- ३) न वेतन आणि मजुरी २,४०० रुपये आणि मुद्रण शुल्क रुपये ३,६००
- ४) असुरक्षित वस्तू रुपये 30,000 हून अधिक नुकसान झाले.
- ५) भागीदार त्यांच्या भांडवलाच्या प्रमाणात नफा व तोटा शेअर करतात.

### किंवा

प्र .५. मध्य आणि पश्चिम भागीदारी सामायिकरण नफा आणि नुकसान ३:२ च्या प्रमाणात होते. १ एप्रिल २०१७ पासून त्यांनी हार्बरला भागीदार बनविले आणि त्याला १/५ हिस्सा नफा दिला. त्याने १,२०,००० रुपये दिले ज्यातून १५,००० रुपये सद्भावनाचा हिस्सा म्हणून आणि उरलेला त्याच्या भांडवलाचा भाग मानले गेले. आपल्याला दिले आहे:

३१ मार्च २०१८ रोजी ट्रेल बॅलन्स

तपशील	₹. \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \	तपशील	500 <b>5</b> 00 000
काढले:	8८,०००	देय भाडे	११,१००
सेंट्रल	82,000	मजुरी देय	<b>३२,४००</b>
पश्चिम	30,000	विक्री	३१,६८,०००
हार्बर	१९,९५,०००	खरेदी परत	३१,८००
खरेदी	86,000	संशयास्पद कर्जासाठी रिझर्व्ह	१४,४००
विक्री परतावा	٧,८३,०००	कर्जदार १	३,६१,२००
कर्जदार १०००	3,78,900	देय बिल	९०,७५०
स्टॉक उघडत आहे	2,88,000	लाभांश	9,900
मजुरी	१,०५,०००	भांडवल:	
वेतन	80,000	सेंट्रल	१,८०,०००
इमारती	28,000	पश्चिम	१,००,५००
पेटंट्स	3८,७००	हार्बरने पैसे दिले	१,२०,०००
पोस्टेज आणि टेलीग्राम	22,400	(०१. ०४. २०१७ रोजी)	
पॉवर आणि इंधन	39,640		
सामान्य खर्च	86,000		
भाडे, दर आणि कर	82,000		
बुडीत कर्ज 🔪 💮	€,३००		
गुंतवणूक	१,९५,०००		
प्रीपेड विमा	६,०००		
रोख आणि बँक	७०,८००		
बिल पावती	२,०५,५००		
	89,70,040		89,20,040

80

30

30

# समायोजनः १) बंद होणारी स्टॉक किंमत १,९५,००० रुपये इतकी होती २) रु. १२,००० चोरी झाले पण पुस्तकात प्रवेश केला नाही. ३) पेटंट्स २०% कमी करा. ४) कर्जदारांची @ ५% संशयास्पद कर्जाची तरतूद तयार करा. ५) इमारत @ १0% कमी करा. ३१ मार्च २०१८ रोजी व्यापार आणि नफा आणि तोटा खाते आणि ताळेबंद तयार करणे. प्र.६. अ) खरेदी विचाराचे आणि त्याच्या भिन्न प्रकारांचे अर्थ समजून घ्या. ब) कंपनीमध्ये फर्मचे रुपांतर करण्याच्या फायद्यांचे स्पष्टीकरण द्या. किंवा प्र.६. लहान नोट लिहा (कोणतेही ४) अ) अतिरिक्त भांडवली स्टेटमेंट ब) भागीदार प्रवेश क) साथीदाराचा मृत्यू ड) खरेदी विचारात शुद्ध नेट पद्धत् ई) फर्मांचे अमलबजावणी फ) अधिमान्य कर्जदार

53791